CLÁUSULA QUARTA – REDUÇÃO DE JORNADA 

O SESI/DRMG, o SENAI/DRMG, o IEL/NRMG e o CIEMG ficam autorizados a 
celebrar com seus empregados exercentes do cargo de instrutor e com os 
empregados dos demais cargos, que percebam salário superior a R$ 5.264,73 
(cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos), acordos 
de alteração contratual para redução de jornada de trabalho, com a consequente 
redução proporcional do salário, para atender interesse das partes. 

§ 1º – Para os empregados que tiveram sua jornada de trabalho reduzida, o 13º

[...]

assegurado na vigência do presente Acordo, o emprego ou indenização 
equivalente aos valores dos salários que receberiam no período, exceto para a 
hipótese de redução por interesse particular do empregado. 

§ 3º – Para os empregados que percebam salário inferior a R$ 5.264,73 (cinco 
mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos), o disposto 
nesta cláusula poderá ser aplicado, desde que por interesse particular do 
empregado, formalizado por escrito, assinado pelas partes e homologado pelo 
Sindicato. 

§ 4º – Para aplicação da cláusula, em relação aos instrutores, deverá ser

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA – CRECHES 

As entidades reembolsarão, a partir de 1º de maio de 2025, as despesas que 
a(o) empregada(o) tiver com a creche para seu filho, até que ele complete 24 
(vinte e quatro) meses de idade, até o limite máximo mensal de R$ 284,36 
(duzentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos). 

§ 1º – O reembolso previsto não integra o salário ou remuneração da(o) 
empregada(o) para nenhum efeito.  

§ 2º – Ao efetuarem o reembolso especial acima estabelecido, as entidades 
ficam desobrigadas da manutenção ou credenciamento de creche.

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA – DIVULGAÇÃO DO ACORDO COLETIVO 

As partes divulgarão os termos do instrumento normativo, após a assinatura, a 
fim de dar publicidade. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA – MULTA 

Fica estabelecida a multa de 10% (dez por cento) do salário do empregado, com 
limite máximo de R$127,48 (cento e vinte e sete reais e quarenta e oito 
centavos), em caso de descumprimento das obrigações de fazer constantes 
deste acordo, que será paga em favor do empregado prejudicado. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA – NÃO SUPERPOSIÇÃO DE 
VANTAGENS 

Em decorrência do Acordo Coletivo de Trabalho, consubstanciado no presente